
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 323
  Data di registrazione 28/08/2013
  

Oggetto : FORNITURA GENERI ALIMENTARI NIDO D’INFANZIA COMUNALE –
IMPEGNO DI SPESA ANNO SC. 2013/2014 – CIG Z260 B42 F92. 

 
         IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 Considerato che, onde garantire il regolare funzionamento del Nido d’Infanzia Comunale per l’anno scolastico 
2013/2014, si rende necessario provvedere alla fornitura di generi alimentari per il servizio refezione destinato ai 
bambini frequentanti oltre che al personale di servizio; 
 
Dato atto che la spesa presunta per la fornitura in oggetto dal mese di settembre 2013 al mese di luglio 2014 può essere 
quantificata in € 24.000,00 Iva compresa; 
 
Considerato che la fornitura in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia , approvato con deliberazione di C.C. n.  42 del 29.09.2010,  il cui 
affidamento, qualora l’importo della spesa  sia inferiore a 40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto 
regolamento e dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come modificato dall’art. 4, comma 2,  del 
D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, può essere effettuato con affidamento diretto rivolto ad una sola ditta 
ritenuta idonea, mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;” 

 
Annotato che le vigenti disposizioni regionali in materia di educazione alimentare e di qualificazione dei servizi di 
ristorazione collettiva indicano che gli alimenti forniti per la preparazione dei pasti nei nidi d’infanzia siano costituiti da 
prodotti provenienti da coltivazioni biologiche, per tutte le tipologie merceologiche reperibili sul mercato; 
         
Considerato che, a seguito di un’indagine di mercato, il supermercato Coop Eridana di Busseto ha manifestato la 
propria disponibilità a fornire prodotti alimentari a certificazione biologica a prezzi congrui e ad attenersi alle 
indicazioni contenute nelle tabelle dietetiche e merceologiche approvate dal competente servizio Ausl; 
 
Riscontrata la regolarità e la corrispondenza dei requisiti quantitativi e qualitativi del servizio, come espletato dal 
Supermercato Coop. negli anni trascorsi, ai termini ed alle condizioni indicate dal personale di cucina del Nido 
d’Infanzia, rendendosi tra l’altro disponibile alla consegna quotidiana presso il Nido dei prodotti richiesti, dietro 
ordinazione effettuata nel primo mattino sulla base dei bambini presenti; 
 
Ravvisata pertanto l’opportunità di affidare al supermercato Coop Eridana di Busseto la fornitura di generi alimentari ad 
uso del Nido d’Infanzia Comunale per l’anno scolastico 2013/2014 per l’importo di € 24.000,00 Iva compresa e di 
provvedere ad idoneo impegno di spesa; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
 
Visto il Decreto Sindacale 27/2012 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.; 
Vista la delibera C.C. n° 18 del 4/6/2013 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 14 giugno2013  con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione 2013; 
 



Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;         

D E T E R M I N A 
 

- di affidare, per le ragioni esposte in narrativa, al supermercato Coop di Busseto, gestito da Coop Eridana Soc. Coop. 
con sede a Pontenure (PC), via papa Giovanni XXIII n. 12 - P.Iva 00103760336 la fornitura di generi alimentari 
finalizzati al funzionamento del servizio refezione Asilo Nido per l’anno sc. 2013/2014; 
- di impegnare la spesa presunta di € 24.000,00 imputandola all'intervento 1.10.01.02.0200 “Spese servizio refezione 
asilo nido” così distinta: 

• sul Bilancio 2013  - €   9.400,00; 
• sul Bilancio 2014  - € 14.600,00; 
 

- di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa, previa  presentazione di regolare 
fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità e della corrispondenza della 
fornitura richiesta; 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni, quale 
allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del Segretario Comunale; 

 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  momento dell’apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria.        
 

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

 
Data di emissione: 
28/08/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Dott.ssa Roberta Curtarelli 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 SPESE PER IL SERVIZIO REFEZIONE 
ASILO NIDO 

11001020200 22582 9.400,00 

2014 SPESE PER IL SERVIZIO REFEZIONE 
ASILO NIDO 

11001020200 22583 14.600,00 

 
Busseto, lì  28/08/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


